rone dimostra esser stata la stessa villa di Lucullo prossima alla sua<sup>188</sup>: perciocchè essendosi determinato il luogo della villa tulliana nella medesima falda del colle presso il monastero di Grottaferrata, è da credere che la lucullana stesse alquanto più verso la parte inferiore della stessa falda, giacchè superiormente non eravi luogo per una sì ampia villa. Dal medesimo Cicerone si conosce inoltre che al di sopra della villa lucullana ne stava una di certo cavaliere romano, ed altra di sotto di un libertino, le quali erano pure magnifiche, ed adornate con pitture e statue in parte tratte da luoghi pubblici e sacri alla religione, onde da ciò Cicerone ne dedusse il cattivo esempio che ne aveva dato Lucullo [pg 97] nella magnificenza della sua villa tuscolana<sup>189</sup>. Per la indicata villa superiore appartenente ad un cavaliere romano, si crede aver egli voluto denotare quella di Aulo Gabinio che abbiamo dimostrato esser stata situata anche superiormente alla villa tulliana che magnificentissima venne detta da Cicerone: ma però senza poter una tale opinione comprovare con alcun documento, come ancora non può conoscersi con certezza chi fosse il libertino che possedeva la villa inferiore. Pertanto da queste notizie vien determinata la situazione della villa lucullana in quella parte della falda del colle

---

188 *Nam, in Tusculano quum essem, vellemque e bibliotheca pueri Luculli quibusdam libris uti, veni in eius villam, ut eos ipse, ut solebam inde promerem. Quo quum venissem M. Catonem, quem ibi esse nescieram vidi in bibliotheca sedentem, multis circumfusum Stoicorum libris. (Cicerone, De Finib. Bonor et Malor., Lib. III. c. 2.)*

189 *Ut enim cupiditatibus principum et vitiis infici solet tota civitas; sic emendari et corrigi continentia. Vir magnus, et nobis omnibus amicus, Lucullus, ferebantur quam commodissime respondisse, quum esset obiecta magnificentia villae Tusculanae, duo se habere vicinos: superiorem, equitem romanum; inferiorem, libertinum: quorum quum essent magnificae villae, concedi sibi oportere, quod his qui tenuioris ordinis essent, liceret. Non vides, Luculle, a te id ipsum natum, ut illi cuperent? Quibus id, si tu non faceres, non liceret. Quis enim ferret istos, quum videret eorum villas signis et tabulis refertas, partim publicis, partim etiam sacris et religiosis? Quis non frangeret, earum libidine, nisi illi ipsi, qui eas frangere deberent, cupiditatis eiusdem tenerentur! (Cicerone, De Legibus, Lib. III. c. 13.)*